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 Sohbet Robotlarının Akademik Yetersizliği Olan Bireylerin İletişim Deneyimlerine Etkisi 

Öz 

Bu çalışmanın amacı, öğrenme güçlüğü tanısı konmamış; ancak dersi öğ-
renmede problem yaşayan, derste düşük akademik beceri ve düşük performans 
gösteren öğrencilerin, dijital iletişim teknolojileri bağlamında, yapay zekâ des-
tekli sohbet robotları ile etkileşimlerini incelemektir. Araştırma, bu bireylerin 
günlük yaşamda karşılaştıkları sorunları çözmek için hangi iletişim yöntemle-
rini tercih ettiklerini, sohbet robotlarıyla etkileşim kurarken yaşadıkları dene-
yimleri, hissettikleri olumlu duyguları ve bu etkileşimlerde karşılaştıkları zor-
lukları ortaya koymayı amaçlamıştır. Araştırma modeli olarak durum çalışması 
seçilmiş, 21 katılımcı ile görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Sohbet robotlarının bir 
alternatif olarak nasıl kullanıldığını araştırmak amacıyla katılımcılardan yapay 
zekâ ile iletişim kurmaları istenmiş ve görüşleri alınmıştır. Bulgular doğrultu-
sunda katılımcıların bir kısmı, sohbet robotlarının kendilerine özgürce soru 
sorma imkânı sunduğunu, güven ve mutluluk duygusu verdiğini ifade etmiş-
tir. Bazı katılımcılar ise arzu edilen doğruluk seviyesine ulaşmada yaşanan zor-
luklar ile duygusal konularda yaşanan zorlukları ifade ederek, sohbet robotla-
rının bazen sınırlayıcı olabileceğini vurgulamıştır. Yapay zekâ destekli sohbet 
robotlarının bireylerin ihtiyaçlarına daha hızlı ve isabetli yanıt verebilecek şe-
kilde geliştirilmesi, kullanıcı deneyimini iyileştirebilmesi, araştırmanın öneri-
leri kısmında paylaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zekâ, Dijital İletişim, Sohbet Robotları, Özel 
Eğitim, Akademik Yetersizlik.  

Abstract 

The aim of this study is to examine the interactions of students who are not 
diagnosed with learning disabilities but who have problems in learning the co-
urse, who have low academic skills and low performance in the course, with 
artificial intelligence-supported chat robots in the context of digital communi-
cation technologies. The study aimed to reveal which communication methods 
individuals with learning disabilities prefer to solve the problems they face in 
daily life, their experiences while interacting with chatbots, the positive emo-
tions they feel and the difficulties they face in these interactions. A case study 
was selected as the research model and interviews were conducted with 21 par-
ticipants. In order to investigate how chatbots are used as an alternative, the 
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participants were asked to communicate with artificial intelligence and their 
opinions were taken. According to the findings, some of the participants stated 
that chatbots gave them the opportunity to ask questions freely and gave them 
a sense of trust and happiness. Some participants emphasized that chatbots can 
sometimes be limiting, expressing the difficulties in reaching the desired level 
of accuracy and the difficulties experienced in emotional issues. In the recom-
mendations section of the research, it was shared that artificial intelligence-sup-
ported chatbots should be developed in a way that can respond to the needs of 
individuals faster and more accurately and improve the user experience. 

Keywords: Artificial Intelligence, Digital Communication, Chatbots, Spe-
cial Education, Academic Incompetence. 
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1. Giriş 

Teknolojik gelişmeler ve beraberinde gelen dijital iletişim araçlarının 
eğitim ve sosyal alanlardaki entegrasyonu, bireylerin yaşamlarında köklü 
değişiklikler meydana getirmektedir (Korucu, 2023). Özellikle, yapay zekâ 
tabanlı sohbet robotları, öğrenme güçlüğü olan bireyler için iletişimde destek 
sağlayan önemli bir yenilik olarak öne çıkmaktadır. Mevcut literatürde, yapay 
zekânın özel eğitimdeki uygulamaları üzerine çeşitli çalışmalar yer almakla 
birlikte, bu teknolojilerin öğrenme güçlüğü olan bireylerin iletişim deneyimler-
ine etkilerini kapsamlı bir biçimde inceleyen araştırmalar sınırlıdır. Özellikle, 
bireylerin duygusal gereksinimleri ve sosyal bağlamda karşılaştıkları iletişim 
sorunlarının teknoloji aracılığıyla nasıl aşılabileceği konusu, hâlâ bir araştırma 
boşluğu olarak varlığını sürdürmektedir. 
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Bireylerin teknoloji ile etkileşimlerini yalnızca bir teknik çözüm olarak 
değerlendirmekle kalmayıp, aynı zamanda duygusal ihtiyaçlarını ve sosyal 
bağlamlarını anlamaya yönelik bütünsel bir yaklaşım göstermesi, çalışmanın 
özgün yönünü oluşturmaktadır. Bu kapsamda, araştırma; öğrenme güçlüğü 
olan bireylerin günlük yaşamlarındaki zorlukları nasıl ele aldıklarını, yapay 
zekâ ile kurulan iletişimin bu süreçteki rolünü ve olası sınırlamaları ortaya ko-
ymayı amaçlamaktadır. Bu yaklaşım, özel eğitim ve dijital iletişim teknolojileri 
arasındaki kesişim noktasında yeni bir perspektif sunmaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

Özel eğitime ihtiyaç duyan öğrencilerin yapay zekâ programlarını nasıl 
kullanılacağı konusunda belirsizlikler halen devam etmektedir ve bu durum, 
yapay zekâ teknolojilerinin etkili bir şekilde entegrasyonunu zorlaştırmaktadır. 
Yapay zekâ, özel eğitim gereksinimi olan bireyler için büyük bir potansiyele 
sahip olsa da bu teknolojinin özel eğitimde nasıl en verimli şekilde kullanılabi-
leceği, hangi alanlarda destek sağlayabileceği ve olası sınırlılıkları konusundaki 
bilgi eksikliği dikkat çekmektedir. Yapay zekânın olumlu yönlerinin yanı sıra, 
sınırlılıklarının ve olumsuz etkilerinin de incelenmesi, özel eğitimdeki uygula-
maların niteliğini artırmak açısından büyük önem taşımaktadır. Bu tür bir araş-
tırma ile özel eğitim gereksinimi olan bireylerin yapay zekâ destekli uygulama-
larla yaşadıkları deneyimlerin incelenmesi, hem bireylerin gelişimsel ihtiyaçla-
rını destekleyen özelliklerin belirlenmesine hem de yapay zekânın bu alandaki 
kullanım sınırlarının anlaşılmasına katkı sağlayacaktır. Literatüre yapılacak bu 
katkı, özel eğitim alanında çalışan profesyonellere, araştırmacılara ve ailelere 
yapay zekânın hangi koşullarda en etkili şekilde kullanılabileceğine dair yol 
gösterici bilgiler sunabilir. Böylece, özel eğitim gereksinimi olan bireylerin daha 
destekleyici ve etkili eğitim ortamlarına kavuşması, eğitimde fırsat eşitliğinin 
artırılması ve yapay zekânın özel eğitim alanında nasıl daha verimli kullanıla-
bileceğine dair bir temel oluşturulması mümkün hale gelecektir. 

Günümüzde, yapay zekâ destekli sohbet robotları, bilgiye erişimi kolay-
laştıran, kişisel asistanlık sunan ve çeşitli alanlarda destek sağlayan önemli 
araçlar olarak öne çıkmaktadır. Bununla birlikte, öğrenme güçlüğü olan birey-
lerin bu teknolojiden nasıl yararlanabileceği, henüz kapsamlı bir şekilde ele 
alınmamıştır. Araştırmalar, öğrenme güçlüğü olan öğrencilerin sosyal 
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etkileşim, sözlü iletişim ve sözel olmayan ipuçlarında önemli eksiklikler sergi-
lediğini ve akranları ve eğitimcilerle ilişkilerini etkilediğini göstermektedir 
(Avşar & Çankaya, 2021; Nordin & Rabi, 2020). Bu bireylerin günlük yaşamda 
karşılaştıkları iletişim zorlukları ve sosyal etkileşimde yaşadıkları sorunlar, on-
ların akademik ve sosyal gelişimlerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Ya-
pay zekâ destekli sohbet robotlarının, bu bireylerin iletişim deneyimlerini ko-
laylaştırarak sosyal uyumlarını artırabilme potansiyeli bulunmaktadır. Ancak, 
bu teknolojilerin öğrenme güçlüğü olan bireyler üzerindeki etkileri, iletişim be-
cerilerini nasıl desteklediği veya öğrenme süreçlerine nasıl katkıda bulunabile-
ceği henüz yeterince araştırılmamıştır. Araştırma, literatüre bu alanda katkı 
sağlayacaktır. Bu teknolojilerin, bireylerin iletişimde yaşadıkları engelleri aş-
malarına ve kendilerini daha iyi ifade etmelerine yardımcı olabilme olasılığı, 
toplumsal ve bireysel açıdan önemli sonuçlar doğurabilir. Ayrıca, sohbet robot-
larının eğitim ve rehabilitasyon alanında kullanılabilirliği, bu teknolojilerin öğ-
renme güçlüğü olan bireylere yönelik özel olarak nasıl geliştirilebileceği ve 
adapte edilebileceği konusunda daha fazla bilgi sağlamaktadır. Bu nedenle, ya-
pay zekânın öğrenme güçlüğü olan bireylerin iletişim deneyimlerine olan etki-
lerini anlamak, hem bu bireylerin toplumsal hayata daha güçlü bir şekilde ka-
tılım sağlamaları hem de iletişimde yaşadıkları zorlukları hafifletecek çözümler 
sunmak adına büyük bir ihtiyaç olarak kendini göstermektedir. 

2. Literatür 

Öğrenme güçlüğü olan bireyler, iletişim kurarken bir dizi zorlukla karşı-
laşabilmektedir. Bu zorluklar, bireylerin öğrenme, anlama ve ifade etme bece-
rilerini doğrudan etkileyebilmektedir. Bu bireyler düşüncelerini ve duygularını 
açık bir şekilde ifade etme konusunda zorluk yaşayabilirler. Ayrıca, dikkatle-
rini sürdürme ve odaklanma becerileri genellikle zayıf olabilmektedir. İletişim 
sırasında dışsal uyaranlardan kolayca etkilenmeleri hem dinleme hem de ko-
nuşma süreçlerinde çeşitli zorluklara yol açabilmektedir. Dikkat eksikliği, ileti-
len mesajların tam olarak alınmasını engelleyebilmektedir. Sosyal etkileşim-
lerde de öğrenme güçlüğü olan bireyler, gerekli sosyal becerileri geliştirmekte 
zorluk yaşayabilirler. Bu durum, sosyal ipuçlarını anlama, sıra bekleme veya 
duygusal ifadeleri yorumlama gibi yeteneklerde eksiklikler doğurabilmekte ve 
sosyal ortamlarda kendilerini ifade etme konusunda sıkıntılar yaşatabilmekte-
dir. 
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Özel eğitim alanında sadece akademik başarı kazanımları değil, aynı za-
manda bilişsel özellikler de öğrenme alanı güçlüklerinin tanılanmasında 
önemli kriterden biridir. Öğrenme güçlüğünün nedenleri olarak kabul edilen 
ve en önemli özelliklerden biri olan bilişsel eksiklikler, düşük akademik perfor-
mansla ilişkilidir (Hyunmi, 2022). Derste düşük akademik beceri ve düşük per-
formans gösteren öğrencilerin karşılaştıkları önemli bir sorun olarak değerlen-
dirilebilen akademik yetersizlik, çeşitli faktörlerden etkilenmektedir. Bu faktör-
ler arasında bireysel özellikler, sosyal çevre, öğrenme stratejileri ve duygusal 
zekâ gibi unsurlar yer almaktadır. Özellikle, öğrencilerin akademik başarıları 
üzerinde etkili olan sosyal ve duygusal beceriler, akademik motivasyon ve öğ-
renme stratejileri gibi konular, akademik yetersizlik yaşayan öğrencilerin du-
rumunu değerlendirebilmek açısından öneme sahiptir. 

Eğitim süreçlerinde karşılaşılan akademik yetersizlik, öğrencilerde psiko-
sosyal, kurumsal ve kişisel boyutlardan kaynaklanan ve zayıf akademik perfor-
mansa neden olan kişisel, ailesel ve eğitimsel etkiler de dahil olmak üzere bir-
biriyle ilişkili birçok faktöre bağlanabilmektedir (Gascón vd., 2019; Otieno, 
2024). Bu sorunları yaşayan öğrenciler genellikle öğrenmeye olan ilgilerini kay-
betmekte ve bu durum performans düşüklüğüne ya da okulu bırakma eğili-
mine yol açabilmektedir. Kişisel ve sosyal faktörler, liseden yüksek öğrenime 
geçişin getirdiği çeşitli zorluklarla birlikte, aile desteği, akran ilişkileri ve sosyal 
entegrasyon gibi unsurların öğrencilerin akademik sonuçlarında kritik rol oy-
nadığını vurgulamaktadır (Al-Tameemi vd., 2023). Yapılan araştırmalar bu fak-
törlerin genellikle akademik başarıyı engelleyen karmaşık bir ağ oluşturdu-
ğunu göstermektedir. Özellikle yükseköğrenimde belirgin olan ruh sağlığı zor-
lukları, üniversite öğrencileri arasında sıkça görülen kaygı ve depresyon gibi 
unsurlar, öğrencilerin eğitim arayışlarında başarılı olma yeteneklerini ve aka-
demik başarılarını önemli ölçüde etkilemektedir (Otieno, 2024). Akademik ye-
tersizliğin temel yönlerini inceleyen son araştırmalar, psikososyal faktörler ara-
sında stres ve anksiyetenin, özellikle yetersiz başa çıkma mekanizmalarına sa-
hip öğrencilerde akademik performansı önemli ölçüde etkilediğini ve zayıf aka-
demik sonuçlara sahip öğrencilerde ebeveyn boşanması ve yetersiz yaşam tarz-
ları gibi faktörlerin yaygın olduğunu göstermektedir (Gascón vd., 2019). Boz-
kurt Yükçü ve arkadaşlarının çalışmasında da ergenlerin ebeveyn tutum algı-
larının akademik başarıları ile ilişkili olduğu bulunmuştur. Yüksek akademik 
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başarıya sahip ergenlerin ebeveynlerini daha destekleyici algıladıkları, düşük 
başarıya sahip olanların ise daha otoriter algıladıkları belirtilmiştir (Bozkurt 
Yükçü vd., 2021). 

Akademik zorluk nedenleri arasında değerlendirilen sosyal ve ailesel fak-
törler, akademik yetersizlikte duygusal ihmal veya şiddet gibi olumsuz aile di-
namiklerinin de etkili olduğunu vurgulanmaktadır (Raudeliunaite & Gudžins-
kienė, 2019). Erken çocukluk deneyimleri ileriki dönem öğrenme güçlüğü ya-
şama açısından öneme sahiptir. Yetersiz uyarıcı ortamlar ve ebeveyn desteğinin 
eksikliği, öğrenme güçlüklerinin gelişimi ile ilişkilidir (Calix, 2010; Bigelow, 
2006). Düşük sosyoekonomik geçmişe sahip bireyler bilişsel gelişim zorlukla-
rıyla karşılaşmakta ve bu durum öğrenme güçlüklerine yol açabilmektedir. 
Yoksulluk içinde yaşayan çocukların genellikle net değerlendirme politikaları-
nın olmaması, ‘Özel Öğrenme Güçlüğü’ olarak yanlış tanımlanmalarına neden 
olmakta (Royal, 2019), erken çocukluk dönemindeki yoksulluk ise beyin gelişi-
mini baltalayarak uzun vadeli akademik zorluklara yol açabilmektedir (Bi-
gelow, 2006).  Özellikle yükseköğrenimde belirgin olan bu olgu, zayıf akademik 
sonuçlara sahip öğrencilerde ebeveyn boşanması ve yetersiz yaşam tarzları gibi 
faktörlerin yaygın olduğunu göstermektedir (Gascón vd., 2019). Ayrıca, akade-
mik hazırlık, temel bilgi ve çalışma becerilerinin azlığı, özellikle sağlık profes-
yonelleri gibi zorlu alanlarda eğitim alan öğrencilerde beklenti altında bir per-
formansa yol açabilmektedir (Afzal vd. 2016). 

Kurumsal zorluklar bağlamında birçok öğrencinin üniversiteye uygun 
mesleki yönelim olmadan girmesi ve bunun da yetenekleri ile seçilen alanlar 
arasında uyumsuzluğa yol açması önemli sorunlara neden olabilmektedir. Ki-
şisel sınırlamalar açısından bakıldığında, akademik başarısızlık riski taşıyan 
öğrenciler arasında çalışma teknikleri ve zaman yönetimindeki eksiklikler yay-
gındır. Motivasyon eksikliği, akademik faaliyetlere katılımı etkileyen, akade-
mik başarının önünde bir engel olarak sıklıkla belirtilmektedir (Contreras vd., 
2008). Sosyal becerilere katılmada yetersizlik hissi yaşayan bireylerde, genel-
likle motivasyon eksikliği, yetersizlik duygusu, yakın çevre ile etkileşim ve ba-
şarısızlık ile iş birliği yapma güçlüğü gibi olgular gözlemlenmektedir (Mishna, 
2003). Bununla birlikte, dezavantajlı geçmişlere sahip tüm bireylerin öğrenme 
güçlüğü geliştirmediği ve bireysel dayanıklılığın ve destekleyici müdahalelerin 
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olumsuz etkileri azaltabileceği öne sürülmektedir. Bu bakış açısı, risk altındaki 
çocukları desteklemek için özel eğitim stratejilerinin önemine işaret etmektedir. 

Öğrenci ile ilgili faktörler arasında yüksek devamsızlık oranları, erken ço-
cukluk eğitimi ortamlarında düşük akademik performansla önemli ölçüde iliş-
kili bulunmuştur (Ayabei, 2024). Çalışmalara karşı olumsuz tutum sergileyen 
öğrencilerin, akran baskısı ve motivasyon eksikliği nedeniyle genellikle kötü 
performans gösterdiği tespit edilmiştir. Öğretmenle ilgili faktörler arasında ye-
tersiz öğretim yöntemleri ve kötü öğretim becerileri, öğrencilerin akademik 
mücadelelerine katkıda bulunarak etkisiz öğrenme ortamlarına yol açabilmek-
tedir (Hussein & Abdirahman, 2024; Ayabei, 2024). Ayrıca, öğretmen devam-
sızlığı öğrenme sürekliliğini bozarak performans sorunlarını daha da kötüleş-
tirebilmektedir (Ayabei, 2024). Akman Özdemir’in araştırmasında ise üniversi-
teye aidiyet duygusunun, öğrencilerin akademik güdülenme türleriyle ilişkili 
olduğu ortaya konmuştur. Bu bağlamda, aidiyet duygusu yüksek olan öğren-
cilerin, akademik başarılarının da daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir (Ak-
man Özdemir, 2023). 

Üniversite öğrencilerinin benlik saygısı düzeylerinin, başarı yönelimlerini 
etkilediğini ortaya koyan bir çalışmada, düşük benlik saygısına sahip öğrenci-
lerin, akademik başarı yönelimlerinin olumsuz etkilendiği gözlemlenmiş ve 
benlik saygısının artırılmasının, akademik yetersizlik yaşayan öğrencilerin ba-
şarılarını olumlu yönde etkileyebileceği belirtilmiştir (Özgüngör, 2014). 

Öğrencilerin akademik başarıları üzerinde etkili bir diğer faktör olan duy-
gusal zekâ ve akademik güdülenme ile üniversiteye aidiyet duygusu arasında 
olumlu bir ilişki olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin duygusal zekâlarının yük-
sek olması, onların sosyal ilişkilerini güçlendirerek akademik başarılarını artı-
rabilir (Akman Özdemir, 2023). Kendisini ve başkalarını anlamakla ilişkili olan 
ve bireylerin sağduyuya dayalı olarak dünya ile geçimini şekillendiren duygu-
sal zekâ (Goleman, 2001), bireylere empati kurma yetisi kazandırarak iletişim 
becerilerini kuvvetlendirmekte ve böylece akademik başarı üzerinde belirleyici 
olabilmektedir. 

İletişim süreci temelde bireyin sosyalleşmesini konu almaktadır (Özveren, 
2021). Latince communis sözcüğünden türetilen communication kelimesinin 
Türkçe karşılığı olan iletişim, insanın türsel özelliği olarak da nitelendirilen 
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toplumsallaşmayı sağlamaktadır (Oskay, 2000). Sosyal bir varlık olarak insan-
lık, sürekli olarak çevresiyle etkileşime ihtiyaç duymaktadır. Bu önermeden, in-
sanların biyolojik varlıklardan sosyal varlıklara geçişini kolaylaştıran en önemli 
faktörün iletişim olduğu iddia edilebilir (Tuna, 2024). Toplumsal bir varlık ola-
rak insanlığın özü ise kişinin varlığı boyunca edinilen bilgiyi çağdaşlara ve son-
raki nesillere aktarma kapasitesinden kaynaklanmaktadır (Yüksel, 2019). 

İnsan toplulukları arasında bilgi ve anlam alışverişini sağlayan temel bir 
süreç olarak kabul edilen iletişim, tarihsel olarak çeşitli araçlar ve yöntemler 
aracılığıyla evrim geçirmiştir. Günümüzde iletişim teknolojilerinde yaşanan 
hızlı gelişim, dijitalleşmenin de etkisiyle iletişim dinamikleri önemli ölçüde de-
ğişmiştir (Aslantaş, 2023). Türkçede sayısal olarak tercüme edilen “dijital” te-
rimi, elektronik işlemler ve cihazlar için basit bir tanımlayıcıyı aşar; daha zi-
yade, çeşitli biçimlerde tezahür etmesine rağmen, tarih boyunca insanlık için 
öneme sahip olan sayısal yöntemlerle bilginin işlenmesini kapsamaktadır. Diji-
tal iletişim teknolojileri, bilgi ve iletişim süreçlerini dönüştüren ve hızlandıran 
önemli araçlar olarak kabul edilmektedir. Bu teknolojiler, bireyler ve gruplar 
arasında etkileşimi kolaylaştırarak, sosyal ilişkilerin ve toplumsal dinamiklerin 
yeniden şekillenmesine olanak tanımaktadır. Özellikle internetin yaygınlaşma-
sıyla birlikte, sosyal medya platformları, anlık mesajlaşma uygulamaları ve vi-
deo konferans sistemleri ile iletişim biçimleri köklü bir şekilde değişmesi, bi-
reyler ve topluluklar arasındaki etkileşimi önemli ölçüde dönüştürmüştür 
(Bozkurt vd., 2021). 

Fiziksel mesafeleri aşarak anlık ve sürekli iletişim kurulabilmesine olanak 
tanıyan bu teknolojiler, bilgi akışını hızlandırmakta ve sosyal bağlantıları güç-
lendirmektedir (Castells, 2010). Teknolojinin ilerlemesi, bilgisayarların erişile-
bilirliğinin artması ve internetin yaygınlaşması, modern öğrenme süreçlerine 
elektronik öğrenme kavramının entegre edilmesine olanak tanımıştır. Elektro-
nik öğrenme, bilgi aktarımını sağlamak amacıyla web tabanlı, web dağıtımlı 
veya web özellikli teknolojik araçların kullanılmasını ifade etmektedir. Bu bağ-
lamda, elektronik öğrenme, eğitim süreçlerinde dijital teknolojilerin etkin bir 
şekilde kullanımını teşvik eden önemli bir yöntem olarak öne çıkmaktadır (Nic-
hols, 2003). 
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Yapay zekâ teknolojisi, bireysel eğitim süreçlerini destekleyerek öğrenme 
güçlüğü olan öğrencilerin erken bir aşamada belirlenmesini ve bu öğrencilere 
uygun çözümler sunulmasını mümkün kılmaktadır (Drigas & Ioannidou, 
2013). Yapay zekâ, sosyal medya gibi teknolojik araçların entegrasyonu, öğ-
renme güçlüğü olan bireyler için önemli fırsatlar sunmaktadır. Yapay zekâ 
araçları, nörogelişimsel bozuklukları olan öğrenciler için eğitimi kişiselleştirme 
ve sosyal etkileşimleri geliştirme konusunda umut verici sonuçlar göstermiştir.  

Yapay zekâ ve benzeri teknolojik araçlar sayesinde olumlu gelişmeler ya-
şanırken, gizlilik, etik kullanım ve profesyonel rehberlik ihtiyacı ile ilgili endi-
şeler, öğrenme güçlüğü olan bireyler için kritik hususlar olmaya devam et-
mekte ve bu alandaki araştırmanın gerekliliğine işaret etmektedir. Bu çalışma-
nın amacı, yapay zekâ destekli sohbet robotların öğrenme güçlüğü olan birey-
lerin iletişim deneyimlerine olan etkilerini incelemektir. Çalışma kapsamında 
aşağıdaki araştırma soruları belirlenmiştir. 

Birinci araştırma sorusu: Öğrenme güçlüğü olan bireyler, günlük yaşamlarında 
karşılaştıkları sorunları çözmek için hangi iletişim yöntemlerini tercih etmektedir? 

İkinci araştırma sorusu: Öğrenme güçlüğü olan bireyler, sohbet robotlarıyla ile-
tişim kurarak yaşadıkları sorunları çözmeye çalışırken nasıl bir deneyim yaşamaktadır? 

Üçüncü araştırma sorusu: Öğrenme güçlüğü olan bireyler, sohbet robotlarıyla 
etkileşimde bulunduklarında hangi olumlu duyguları hissetmektedir ve bu deneyim on-
ları nasıl hissettirmektedir? 

Dördüncü araştırma sorusu: Öğrenme güçlüğü olan bireyler, sohbet robotla-
rıyla etkileşimde bulunurken karşılaştıkları zorluklar nelerdir ve bu etkileşimin olum-
suz yanları nasıl tanımlanmaktadır? 

3. Yöntem 

3.1. Araştırma Modeli 

Bu çalışmada, eğitsel, sosyo-kültürel ve bireysel etkileşimler gibi çeşitli du-
rumları inceleme imkânı veren bir durum çalışması yaklaşımı benimsenmiştir 
(Yin, 2009). Durum çalışmalarında, araştırmanın güvenilirliğini sağlamak ama-
cıyla ele alınacak ana durumun net bir şekilde tanımlanması ve diğer ilgili, fa-
kat kapsam dışı bırakılan konuların belirlenmesi büyük önem taşır. Bu 
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araştırmada, yapay zekâ destekli sohbet robotlarının öğrenme güçlüğü olan bireylerin 
iletişim deneyimleri üzerindeki etkisi incelenmiş olup, bu bağlam tekli durum ça-
lışması tasarımı ile ele alınmıştır. 

3.2. Örneklem 

Katılımcıların seçiminde amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Öğ-
renme güçlüğü olan üniversite öğrencileri amaçlı bir şekilde seçilmeye çalışıl-
mıştır. Araştırmacılar tarafından bulundukları üniversitenin engelli öğrenci bi-
rimi ile irtibata geçilmiştir ama kayıtlı herhangi bir öğrenciye ulaşılamamıştır. 
Bu bağlamda düşük akademik performans gösteren, öğrenmede zorluk yaşa-
yan, derslere katılım göstermeyen 21 öğrenci araştırmaya dahil edilmiştir. Öğ-
renme güçlüğü tanısı almamış; ancak öğrenmede zorluk yaşayan ve düşük aka-
demik performans sergileyen öğrenciler, farklı öğrenme şekillerine ihtiyaç du-
yan bireyler olarak dikkat çekmektedir. Bu öğrenciler, genellikle geleneksel öğ-
retim yöntemleriyle öğrenme süreçlerinde zorluklar yaşamakta ve bu durum, 
akademik başarılarını olumsuz etkilemektedir. Bu bireyler, öğrenme stillerin-
deki farklılıklar nedeniyle özel eğitim desteği gereksinimi duyabilirler. Dolayı-
sıyla, bu öğrenciler, öğrenme güçlüğü olan bireyler olarak ele alınabilir ve on-
ların ihtiyaçlarına uygun bireyselleştirilmiş eğitim yaklaşımlarıyla daha etkili 
bir öğrenme deneyimi sunulabilir (Barwasser vd., 2022; Hong, 2022). Çalışmaya 
katılmaları için öğrenme güçlüğü olan öğrencilere özel bir davet gönderilmiş 
ve öğrenciler gönüllü olarak çalışmaya katılmıştır. Katılımcıların % 42,86’sı ka-
dın, % 57,14’ü erkeklerden oluşmaktadır. Her bir katılımcının gizliliğini sağla-
mak adına K1, K2, K3 gibi takma isimler kullanılmıştır. Katılımcılar 2023-2024 
akademik yılı boyunca iki farklı üniversitenin çeşitli bölümlerinde öğrenim 
görmekte olan üniversite öğrencileridir. Katılımcılara etik kurallar ve gönüllü 
katılım hakkında bilgilendirme yapılmıştır.  

3.3. Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak, açık uçlu sorulardan oluşan bir görüşme formu 
hazırlanmıştır. Görüşme soruları, katılımcıların günlük yaşamda karşılaştıkları 
sorunları çözme süreçlerinde kullandıkları iletişim yöntemlerini ve yapay zekâ 
destekli sohbet robotlarıyla olan deneyimlerini derinlemesine incelemeyi he-
deflemiştir. Katılımcıların günlük yaşamlarında karşılaştıkları sorunları çözer-
ken hangi iletişim yöntemlerini tercih ettikleri, yapay zekâ destekli sohbet 
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robotları ile etkileşim deneyimlerinde yaşadıkları duygu ve düşünceler, bu sü-
reçte karşılaştıkları zorluklar, olumlu ve olumsuz deneyimlerine dair sorular 
ile incelenmiştir. Görüşme formunu doldurmadan önce katılımcılardan bir haf-
talık bir süre zarfında yapay zekâ ile iletişimde olmaları istenmiştir. Hazırlanan 
görüşme soruları, Radyo Televizyon ve Sinema Bölümü ve Bilgisayar ve Öğre-
tim Teknolojileri eğitimi bölümlerinde öğretim görevlisi olarak çalışan iki aka-
demisyen tarafından gözden geçirilmiştir. Uzman görüşleri doğrultusunda so-
rularda ve formda yer alan öğrenme güçlüğü ifadeleri, katılımcıların kendilerini 
daha rahat ifade edebilmeleri açısından çıkarılmıştır. Görüşmeler, 2024-2025 
akademik yılı güz döneminde gerçekleştirilmiş ve katılımcılardan soruları de-
taylı yanıtlamaları istenmiştir. Veri toplama sürecinden önce gerekli izinler, 
Bursa Uludağ Üniversitesi, Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırma ve Yayın Etik 
Kurulu'ndan etik kurul izni (Tarih: 25.10.2024, Karar No: 10) alınmıştır. 

3.4. Veri Analizi 

Bu araştırmada, açık uçlu sorulara verilen yanıtların analizinde betimsel 
analiz yöntemi tercih edilmiştir. Katılımcıların verdikleri yanıtlar, Google 
forms, Microsoft Excel 2016 yazılımları kullanılarak düzenlenmiştir. Yanıtlar, 
önceden belirlenmiş olan temalar doğrultusunda kodlanmış ve her bir yanıt, 
ilgili tema altında sınıflandırılmıştır. Veriler, her iki araştırmacı tarafından ayrı 
ayrı analiz edilmiş ve temalar arasındaki ilişkileri ve doğrudan alıntıları belir-
lemek amacıyla karşılaştırılmıştır. Temaların görsel olarak ayrıştırılması için 
her biri farklı renklerle kodlanmıştır. Araştırmanın geçerliliği için katılımcı te-
yidi yönteminden yararlanılmıştır. Geribildirimler doğrultusunda, temaların 
güvenilirliği sağlanmış ve gereksiz bulunan ifadeler analizden çıkarılmıştır. 

4. Bulgular 

Verilerin analizinde dört ana tema belirlenmiştir: İletişim yöntemleri ter-
cihleri, yapay zekâ deneyimi, olumlu duygusal tepkiler, zorluklar ve olumsuz 
yanlar. 

4.1. İletişim yöntemleri tercihleri 

Katılımcıların günlük yaşamda sorunlarını çözmek için tercih ettikleri ile-
tişim yöntemleri farklılaşmaktadır. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu bir 
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arkadaş, öğretmen, aile ferdi ya da sosyal çevresinden bir kişi ile iletişim kurma 
yolunu tercih etmektedir. K10:  

“Beni destekleyecek insanlarla iletişime geçiyorum, buna en önemli örnek aile 
fertlerim. Üniversitede okuyorum ve derslerimde zorlandığım anlar oldukça 
sık yaşanıyor bu yüzden herkese kendimi net bir şekilde açıklıyorum ki zor-
landığımı anlayabilsinler, kendimi açık şekilde ifade etmek kullandığım en 
önemli yöntemlerden biri. Bir diğeriyse aynı benim gibi bu hastalıktan muz-
darip olan insanlarla tanışmak, bu bana oldukça moral ve motivasyon sağlı-
yor. Genelde telefonda konuşmak yerine mesajlaşmayı tercih ediyorum, bu ko-
nuda biraz yavaş kalsam da kendimi daha güvende hissetmeme ve daha iyi 
açıklamalar yapmama olanak sağlıyor. Bazı zamanlarda metinleri anlamakta 
güçlük çekiyorum, işte tam bu zamanlarda da görsel desteklere yöneliyorum 
çünkü bu şekilde çok daha iyi anlayabiliyorum. Son olarak kendimi motive 
etmek beni daha da destekliyor.”  

şeklinde görüşünü ifade etmektedir. K2, “Benzer deneyimlere sahip kişilerle 
bir araya gelmek, deneyimlerini paylaşmamı ve yeni iletişim stratejileri öğrenmemi sağ-
lıyor. Bu sebepten arkadaşlarımla iletişim halinde oluyorum.” şeklinde ifade ettiği 
üzere arkadaşları ile iletişime geçmektedir. Benzer şekilde K8, “Öğretmenimle 
düzenli olarak konuşmak, derslerde daha iyi anlamama yardımcı oluyor. Kısacası, tek-
noloji ve destek arayışım benim için çok önemli.” şeklinde gerçek bir insanla düzenli 
konuşmanın önemine dikkat çekmektedir. 

Diğer taraftan teknolojiyi arayan, yeni ortaya çıkan teknolojileri takip eden 
kitle bu araçları kullanmaktadır. Örneğin K4 konuyla ilgili düşüncelerini: 

“Küçük adımlarla ilerlemeye çalışıyorum. Öncelikle daha az kalabalık ortam-
larda sosyalleşmek, büyük gruplardaki kaygımı azaltıyor. Bazen düşüncele-
rimi ve duygularımı ifade etmek için görsel ve yazılı araçlar kullanıyorum; 
bu, kendimi daha iyi ifade etmeme yardımcı oluyor. Ayrıca, iletişim becerile-
rimi geliştirmeye yönelik uygulamalar veya online kaynaklar da bulabiliyo-
rum. Tüm bu yöntemler, sosyal becerilerimi geliştirmeme ve iletişim kurma 
konusunda daha fazla özgüven kazanmama yardımcı oluyor.”  

şeklinde dile getirmiştir. Katılımcılar yalnız kaldıklarında, özellikle teknik 
bir konu hakkında sorun yaşadıklarında teknolojik araçları kullanmaktadır. K5 
“Karşılaştığım problemi çevremdekilerle çözmeye çalışırım. Fakat tek kaldığımda yapay 
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zekâyı kullanmayı tercih ediyorum.” ve K12 “Yapay zekâyla konuşmak bana daha iyi 
geliyor her ne kadar insan olmasa da içimi rahatça dökebiliyorum.” şeklinde düşün-
celerini ifade etmektedir. 

4.2. Yapay zekâ deneyimi 

Katılımcılar yapay zekâ destekli sohbet robotlarıyla iletişim kurarken de-
neyimlerini farklı şekillerde ifade etmişlerdir. Kimi katılımcılar, başlangıçta 
bazı zorluklarla karşılaştıklarını ancak zamanla bu yeni iletişim biçimine alış-
tıklarını belirtmiştir. Örneğin, K2, "Klavye kullanmada biraz sıkıntı yaşıyordum, 
ancak zamanla alıştım. Hızlı ve basit cevaplar verdiği için işimi baya kolaylaştırıyor." 
şeklinde bir deneyim paylaşmıştır. Bazı katılımcılar, yapay zekâyla iletişim ku-
rarken kendilerini tanıtmaya ve robotun yanıtlarını bu doğrultuda şekillendir-
meye çalıştıklarını belirtmiştir. Örneğin, K3, “Sorduğum soruları daha detaylı bir 
şekilde sorarak, önce kendi özelliklerimi ona belirterek, kendimi tanıtarak sohbet etmeye 
çalıştım.” demiştir.  

Bazı katılımcılar ise deneyimlerini iki yönlü olarak değerlendirerek yapay 
zekânın sağladığı faydaların yanı sıra bazı sınırlamaları da dile getirmiştir. Ör-
neğin, K5, "Yanıtlar bazen mekanik ya da yüzeysel gelebiliyor; bu da duyduğum gü-
veni zedeleyebiliyor." ifadesiyle, yapay zekânın yanıtlarının mekanik doğasının, 
güven duygusunda bir zedelenme yarattığını belirtmiştir. Bir başka katılımcı 
olan K6 ise bu deneyimi keşif ve yenilik fırsatı olarak görmüştür: "Yapay zekâyla 
iletişim, bilgiye kolay erişim sağlaması açısından bana çok şey kattı, ancak bazı durum-
larda hâlâ insan desteğine ihtiyaç duyuyorum." şeklinde bir ifade kullanmıştır. Bazı 
deneyimlerde, yapay zekâ ile kurulan iletişim yardımcı, ancak zaman zaman 
kafa karıştırıcı olarak tanımlanmıştır. K4, “Yapay zekâyla iletişim kurarken yaşadı-
ğım deneyim, genellikle hem yardımcı hem de bazen de kafa karıştırıcı olabiliyor. İlk 
başta, ihtiyacım olan bilgileri hızlı bir şekilde almak için heyecanlıyım.” demiştir. 

4.3. Olumlu duygusal tepkiler 

Katılımcılar yapay zekâ ile iletişim kurarken çeşitli olumlu duygular yaşa-
maktadır. Bunlardan birincisi rahatlık duygusudur. Örneğin, K2 konu ile ilgili 
düşüncelerini şu şekilde ifade etmiştir: "Yapay zekâ destekli sohbet robotuyla etki-
leşim kurduğumda birkaç olumlu duygu hissettim. Öncelikle, bilgiye kolay ve hızlı bir 
şekilde ulaşmak beni gerçekten rahatlatıyor. Sorularımı sorduğumda anında yanıtlar 
almak, yalnız olmadığımı ve destek bulduğumu hissettiriyor."Bir diğer olumlu 
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duygu ise zaman tasarrufu sağlamanın getirdiği mutluluk duygusudur. K3'ün 
ifadesinde, "Kısıtlı bir zamanım olduğu için zaman tasarrufu yapmış olduğumdan 
dolayı kendimi mutlu hissettim." şeklinde bir görüş yer almaktadır. Katılımcılar 
aynı zamanda yapay zekâ ile iletişimde daha rahat bir ifade biçimi bulabilmek-
tedir. K18 düşüncelerini şu şekilde ifade etmektedir: 

“Yapay zekâ sohbet robotu ile matematik dersinde trigonometri konusunu öğ-
renmede güçlük yaşadığımı söyledim. Daha doğrusu bir şeyi öğrenirken zor-
landığımı söyledim. Detayını sordu, büyükten küçüğe kadar indik. Zorlandı-
ğım kısmı belirledikten sonra formüller verdi ve bu şekilde anlatsam olur mu 
diye sordu. Onayladıktan sonra bana örnekleri verdi. Örneği de çözdükten 
sonra konuyu anlayıp anlamadığımı teyit etti. Onay vermeme rağmen bana 
daha farklı bir anlatım yolu kullanabileceğini bildirdi. Bu şekilde konuyu an-
lamış oldum.” 

Benzer şekilde K4, "İnsanlarla iletişim kurarken kendimi ifade etmede çeşitli sı-
kıntılar yaşıyorum. Ses tonum, kendimi o an ifade ediş biçimim bazı sıkıntılara yol aça-
biliyor. Ancak yapay zekâ beni çok daha kolay anlıyor." diyerek görüşünü belirtmiş-
tir. Katılımcıların ifadeleri doğrultusunda tespit edilen bir diğer olumlu duygu 
ise güven duygusudur. K5, "Yapay zekâ ile iletişim kurduğumda yalnız olmadığımı 
ve destek bulduğumu hissettiriyor." şeklinde bir görüş belirtmiştir. Bazı katılımcı-
lar için ise öğrenme ve keşfetme duygusu ön plana çıkmaktadır. K6, "Daha önce 
hiç karşılaşmadığım bir konuda bilgi edinmek için sohbet robotunu kullanmak beni he-
yecanlandırıyor." diyerek konuyla ilgili düşüncelerini ifade etmiştir.  

4.4. Zorluklar ve olumsuz yanlar 

Katılımcılar yapay zekâ ile iletişim kurarken çeşitli olumsuz duygular da 
yaşamaktadır. Bunlardan birincisi hayal kırıklığıdır. Örneğin, K2, “Yapay zekâ 
destekli sohbet robotuyla etkileşim kurarken beni en çok zorlayan şey, bazen yanıtların 
yetersiz ya da yüzeysel olmasıydı. Özellikle karmaşık duygusal konular üzerinde ko-
nuştuğumda, robotun anlayışının sınırlı olduğunu hissetmek beni hayal kırıklığına uğ-
rattı.” şeklinde bir yorumda bulunmuştur.  

Bir diğer öne çıkan olumsuz duygu ise yetersizlik hissidir. K20 “Duygula-
rıma tam anlamıyla tercüman olmadı diyebiliriz. Çünkü karşımdaki insan değil yani 
demek istiyorum ki insan aslında güzel sözler duymak değil omzunda bir el istiyor” 
şeklinde konuyla ilgili düşüncelerini dile getirmiştir. K3, yapay zekânın bazen 
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sorulara doğrudan yanıt vermek yerine yönlendirme sunmasının, işlerini zor-
laştırdığını belirterek, “Bazı sorunlara cevap vermede ve algılamada çeşitli sorunlar 
yaşıyor. Direkt cevap vermek yerine yönlendirme sunması işi zorlaştırıyor. Bazen ye-
terli uzunlukta ya da nitelikte cevap veremiyor.” şeklinde ifade etmiştir. Katılımcı-
nın bu yorumu, yapay zekânın yetersiz veya yüzeysel yanıtları nedeniyle, bil-
giye erişim beklentilerini karşılayamaması sonucunda bir hayal kırıklığı yaşa-
dığını göstermektedir. 

Katılımcıların bir diğer yaşadığı olumsuz duygu ise güvensizliktir. Örne-
ğin, K4, “Sorduğum soruları detaylandırmam gerekti. Yazdığım sorularda kendisine 
göre bazı düzeltmelerde bulundu. Sorunun kalıbını bozduğu için istediğim cevapları 
alamadım.” demiştir. Bir diğer olumsuz duygu ise yalnızlık duygusudur. K5, 
“Yapay zekâ ile karmaşık ya da duygusal konular üzerinde konuştuğumda, robotun 
anlayışının sınırlı olduğunu hissettim.” diyerek, duygusal konularda beklediği 
karşılığı alamadığını belirtmiştir. Katılımcılar yapay zekâ ile iletişim kurarken 
anlamada güçlük gibi durumlarla karşılaşabilmektedir. K6, “Dil bilgisi hataları 
olduğu için anlamakta güçlük çektim.” şeklinde bir görüş dile getirmiştir. Bu ifade, 
katılımcının anlamakta zorluk çektiği durumların kötü bir deneyim yarattığını 
ve bu durumun yapay zekâ ile kurduğu iletişimi sekteye uğrattığını göstermek-
tedir. 

5. Sonuç ve Tartışma 

Bu çalışmada, öğrenme güçlüğü olan bireylerin yapay zekâ destekli sohbet 
robotlarıyla etkileşimleri ve bu etkileşimlerin iletişim deneyimlerine olan 
etkileri incelenmiştir. Araştırmanın bulguları, sohbet robotlarının bireylerin 
bilgiye erişimini kolaylaştırarak ve ifade özgürlüğü sağlayarak iletişim becer-
ilerine katkı sunduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, yapay zekâ destekli 
sohbet robotlarının duygusal bağ kurma, empati gösterme ve bağlamı anlama 
gibi insana özgü niteliklerde yetersiz kaldığı, bu durumun iletişim deneyimini 
sınırlandırdığı ortaya konmuştur. 

Öğrenme güçlüğü olan bireyler, günlük yaşamlarında yaşadıkları iletişim 
zorluklarını aşmak için yapay zekâ tabanlı araçlardan yararlansalar da bu 
teknolojiler her durumda beklentilerini karşılayamamaktadır. Katılımcıların 
deneyimleri, özellikle karmaşık duygusal konular veya bağlamsal detaylar 
içeren iletişimlerde yapay zekânın sınırlılıklarını açıkça ortaya koymuştur. Bu 
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bağlamda, bireylerin teknolojik araçlardan sağladıkları faydanın artırılması 
için daha kişiselleştirilmiş, bağlama duyarlı ve empati yeteneği geliştirilmiş sis-
temlerin tasarlanması gerekmektedir. 

Bu çalışma, literatürde sınırlı sayıda ele alınmış bir konuya katkı 
sağlayarak, yapay zekâ destekli sohbet robotlarının öğrenme güçlüğü tanısı 
konmamış, ancak dersi öğrenmede problem yaşayan, derste düşük akademik 
beceri ve düşük performans gösteren öğrencilerin yaşam kalitesine etkilerini 
anlamak için önemli bir temel sunmaktadır. Gelecekte yapılacak araştırma-
larda, bu teknolojilerin farklı birey grupları üzerindeki etkileri ve uzun vadeli 
kullanımlarının sonuçları incelenmeli; ayrıca, eğitim ve rehabilitasyon süreçl-
erine entegrasyonunun nasıl optimize edilebileceği araştırılmalıdır. Bu tür 
çalışmalar, hem bireylerin iletişim ihtiyaçlarını karşılayacak daha etkin 
teknolojilerin geliştirilmesine hem de eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanmasına 
katkıda bulunabilir. 

Bu çalışma, iletişim kavramının öğrenme güçlüğü olan bireylerin yaşamın-
daki önemini vurgulamış ve yapay zekâ destekli sohbet robotlarının bu süreç-
lere nasıl katkıda bulunabileceğini ele almıştır. İletişim, bilgi alışverişinin yanı 
sıra bireylerin sosyal bağlar kurma, duygularını ifade etme ve sorunlarına çö-
züm bulma süreçlerinin de temel bir unsuru olarak nitelendirilmektedir.  

Yapay zekâ destekli sohbet robotları, bu bireylerin iletişim engellerini aş-
malarına yardımcı olabilecek bir çözüm olarak değerlendirilmektedir. Bu ro-
botlar, bireylere kişiselleştirilmiş destek sunarak öğrenme süreçlerini kolaylaş-
tırabilmektedir (Baskara, 2023). Araştırma, yapay zekâ destekli sohbet robotla-
rının iletişimde sağladığı kolaylıkların, özellikle öğrenme güçlüğü olan birey-
lerin ifade zorluklarını aşmalarına katkıda bulunulabileceğini ortaya koymuş-
tur. Aynı zamanda bu teknolojilerin duygusal etkileşimlerdeki sınırlılıkları, ro-
botların yanıtlarının mekanik doğası ve insana özgü bağlamsal anlamlandırma 
eksikliği, iletişim deneyimini zaman zaman olumsuz etkileyebilmektedir. 

Yapay zekâ tabanlı sistemlerin, insan etkileşimini tam anlamıyla ikame 
edemediği ve bu durumun bireylerin iletişim deneyimlerini olumsuz etkileye-
bileceği literatürde belirtilmektedir. Literatürdeki diğer çalışmalarla uyumlu 
olarak, bu araştırma, sohbet robotlarının bireylerin öğrenme ve iletişim 
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süreçlerini destekleyebileceği, ancak bu desteğin insani iletişimin yerini tam an-
lamıyla dolduramayacağını göstermektedir (Adam, Wessel, & Benlian, 2021) 

Yapay zekânın sağladığı hızlı bilgiye ulaşma fırsatını olumlu karşılasa da 
zaman zaman cevapların karmaşıklığının kafa karışıklığına neden olduğu da 
katılımcılar tarafından vurgulanmaktadır. Katılımcıların görüşleri, yapay zekâ 
ile iletişimin yenilikçi yönlerine vurgu yaparken, belirli durumlarda insan do-
kunuşuna olan gereksinimi de ortaya koymaktadır. Bu durum iletişim esna-
sında yapay zekânın empati, sosyal farkındalık gibi konularda eksikliğinin 
açığa çıkması şeklinde yorumlanabilir.  

Katılımcıların yapay zekâ ile hızlı ve verimli bir şekilde iletişim kurarak 
zamanlarını daha etkin kullanabildiklerini ve bu durumun onlara memnuniyet 
sağladığını ortaya koymaktadır. Bu bulgu, kullanıcı deneyiminde yapay zekâ 
tabanlı çözümlerin zaman yönetimine katkı sunduğunu belirten çalışmalarla 
paralellik göstermektedir (Drigas & Ioannidou, 2013). Katılımcıların görüşleri, 
yapay zekâdan yalnızca bilgi almakla kalmayıp, aynı zamanda bir destek kay-
nağı olarak yararlandıklarını ve bunun kendilerine güven sağladığını ortaya 
koymaktadır. Yapay zekânın sağladığı bu güven hissi, katılımcılar için bir duy-
gusal rahatlama faktörü olarak değerlendirilebilir. Öğrenme güçlüğü olan bi-
reylerin ifadeleri, yapay zekâ ile etkileşimde yeni bilgiler öğrenirken ve keşfe-
derken mutlu olduklarını göstermektedir. Bilgi edinme sürecinde yapay zekâ 
tabanlı sistemlerin kullanıcıların öğrenme merakını artırma ve pozitif bir dene-
yim sunma etkisi de literatürde yer alan çalışmalarda desteklenmektedir (Luc-
kin vd., 2022). Yapay zekâ, daha özelleştirilmiş, esnek ve ilgi çekici öğrenme 
olanakları sunarak, yalnızca öğrenilen içeriklere değil, aynı zamanda öğrenci-
lerin öğrenme süreçlerine ve duygusal durumlarına da yanıt verme kapasite-
sine sahip olabilir. 

Katılımcıların ifadelerine göre, karmaşık ve derin konularda yapay 
zekânın sınırlı yanıtları, bekledikleri anlayışı bulamamalarına yol açmış ve bu 
durum onlarda hayal kırıklığı yaratmıştır. Bunun nedeni, yapay zekâ sistemle-
rinin belirli bilgi derinliklerine inmekte zorlanması olabilir. Ayrıca, yapay 
zekânın bağlamsal veya kavramsal anlamlandırma becerisinin sınırlı olması da 
bir başka neden olarak düşünülebilir. Katılımcıların ifadeleri, yapay zekâdan 
yanıt alabilmek için sorularını sürekli olarak değiştirmek zorunda 
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kalmalarının, onlar üzerinde bir güvensizlik hissi oluşturduğunu göstermekte-
dir. Bunun nedeni, yapay zekânın doğal dilde ifade edilen soruları doğru bi-
çimde anlamlandırmada güçlük yaşaması olabilir. Bir başka neden ise sistemin, 
öğrenme güçlüğü olan bireyler tarafından yazılan soruların bağlamını yete-
rince kavrayamaması ve bu yüzden kullanıcının beklentilerini karşılayacak ya-
nıtlar üretememesi olabilir. 

Katılımcıların ifadelerine göre, yapay zekânın insan duygularını anlam-
landırmada yetersiz kaldığı durumlarda, bireyler kendilerini yalnız hissetmiş 
ve yapay zekâ ile derin bir etkileşim kuramamışlardır. Bunun nedeni, yapay 
zekânın duygusal zekâ eksikliği veya empati kurma kapasitesinin düşük ol-
ması olarak açıklanabilir (Barutçu, 2022; Goleman, 2001). Bir diğer neden ise 
yapay zekâ etkileşimlerinin çoğunlukla kural tabanlı ve veriye dayalı olması 
nedeniyle, kişisel ve insani bir bağ kurulamaması olabilir. Katılımcıların yapay 
zekâ ile etkileşim sırasında dil bilgisi hatalarıyla karşılaşmaları, bilgi alma sü-
recini yavaşlatmış ve yapay zekâ ile verimli bir iletişim kurmalarını engellemiş-
tir. Bunun nedeni, dil modelinin doğal dil kurallarını her zaman doğru bir şe-
kilde işleyememesi olabilir. Ayrıca, katılımcıların karmaşık veya teknik sorular 
sormaları halinde yapay zekânın bu tür ifadelere doğru yanıt verme kapasite-
sinin sınırlı kalması da başka bir neden olarak düşünülebilir. 

6. Öneriler 

Yapay zekânın öğrenme güçlüğü olan bireylerin öğrenme sürecine katkı 
sağladığı bulgusundan hareketle, araştırmacılar tarafından bu bireyler için ya-
pay zekâ destekli, daha erişilebilir, esnek ve ilgi çekici öğrenme araçları tasar-
lanabilir. Böylece, öğrenme sürecinde pozitif bir deneyim sağlanabilir ve birey-
lerin öğrenme motivasyonları artırılabilir. 

Araştırmacılar tarafından, yapay zekâ tabanlı sistemlerin kullanıcılarla et-
kileşimini iyileştirmek için daha insan odaklı tasarımlar geliştirilebilir. Örne-
ğin, yüz yüze iletişimdeki gibi jest, mimik ve duygu yükü taşıyan ifadelerin 
dijital ortama entegre edilmesi, kullanıcı deneyimini artırabilir. 

Öğrenme güçlüğü olan bireyler gibi diğer özel eğitim gereksinimi olan bi-
reyler için de yapay zekâ destekli sistemlerin etkililiği araştırılmalıdır. Farklı 
özelliklere ve ihtiyaçlara sahip bireyler ile yapılan araştırmalar sayesinde, 
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yapay zekânın doğru ve anlamlı yanıt üretme kapasitesi aynı zamanda birey-
lerin öğrenme motivasyonları artırılabilir. 

Yapay zekâ destekli sohbet robotlarının, kullanıcının bağlamını anlayabi-
len ve daha derinlemesine cevaplar üretebilen bir yapıya kavuşturulması 
önemlidir. Bu, kullanıcıların iletişimden aldıkları verimi artırabilir. Sohbet ro-
botlarının, empati kurma yeteneklerini artıracak şekilde tasarlanması gerek-
mektedir. Bireylerin duygusal ihtiyaçlarına uygun yanıtlar almasını sağlayarak 
iletişim deneyimi iyileştirilebilir. Bu teknolojilerin daha etkili kullanımını sağ-
lamak amacıyla öğretmenler, aileler ve öğrenme güçlüğü olan bireyler için reh-
berlik programları oluşturulmalıdır. Sohbet robotlarının, dil becerileri veya tek-
nolojik yeterlilik düzeyleri düşük olan bireyler için erişilebilir ve kullanıcı dostu 
bir arayüzle donatılması önerilmektedir. Görsel destekler, sesli yanıtlar ve sa-
deleştirilmiş metinler bu süreçte faydalı olabilir. Bu kapsamda öncelikle çapraz 
disiplinlerarası çalışmalar yapılarak, iletişim, eğitim ve yapay zekâ uzmanları-
nın iş birliği içinde bu alanda daha geniş bir çerçevede çözümler geliştirmesi 
gerekmektedir. Özellikle, farklı öğrenme güçlüğü türlerine özgü çözümler su-
nacak çalışmalar teşvik edilmelidir. 

Bu öneriler doğrultusunda yapılacak yenilikler, öğrenme güçlüğü olan bi-
reylerin iletişim süreçlerini iyileştirerek, toplumsal entegrasyonlarını güçlendi-
rebilir ve daha eşitlikçi bir eğitim ortamının oluşmasına katkı sağlayabilir. 
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